
1 

 

 

Приказ 

Западного управления министерства образования и науки 

Самарской области 

от «5» декабря 2022 № 704 

 

О проведении окружного конкурса исследовательских работ  

«Историко-духовное и культурное наследие г.Сызрани», приуроченного 

к празднованию 340-летия г. Сызрани в 2023 году 

 

В целях патриотического и духовно-нравственного воспитания детей и 

молодёжи, усиления мотивации к проведению исследований по изучению 

родного края в общеисторическом, духовно-краеведческом аспектах на осно-

ве православной культуры, в соответствии с Планом совместной работы За-

падного управления министерства образования и науки Самарской области 

и Сызранской епархии Русской Православной Церкви по вопросам духовно-

нравственного развития и воспитания обучающихся на 2022-2023 учебный 

год, в рамках празднования 340-летия г. Сызрани в 2023 году, руководству-

ясь Положением о Западном управлении министерства образования и науки 

Самарской области (далее по тексту – Западное управление),  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса исследова-

тельских работ «Историко-духовное и культурное наследие г.Сызрани», при-

уроченного к празднованию 340-летия г. Сызрани в 2023 году (далее по тек-

сту – Конкурс) согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской 

области» (Ю.С. Лаптевой): 

2.1. в срок до 14.03.2023 года сформировать состав жюри Конкурса,   

2.2. в срок до 22.03.2023 года провести Конкурс в соответствии с Положе-

нием.  

3. Руководителям образовательных организаций организовать участие 

обучающихся, семей обучающихся, педагогов в Конкурсе. 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Руководитель 

Западного управления                                        Т.Н. Гороховицкая  

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение № 1  

к приказу Западного управления  

от «5» декабря 2022 № 704 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении окружного конкурса исследовательских работ  

«Историко-духовное и культурное наследие г. Сызрани», приуроченного 

к празднованию 340-летия г. Сызрани в 2023 году 

 

1.Общие положения. 

1.1. Окружной конкурс исследовательских работ «Историко-духовное и 

культурное наследие г. Сызрани», приуроченный к празднованию 340-летия 

г. Сызрани в 2023 году (далее по тексту – Конкурс) проводится в соответ-

ствии с Планом совместной работы Западного управления министерства об-

разования и науки Самарской области и Сызранской епархии Русской Право-

славной Церкви по вопросам духовно-нравственного развития и воспитания 

обучающихся на 2022-2023 учебный год, в рамках празднования 340-летия г. 

Сызрани в 2023 году. 

1.2. Основная цель Конкурса: 

Развитие духовно-нравственных ценностей, раскрытие творческого, научного 

и учебно-исследовательского потенциала участников Конкурса. 

1.3. Основные задачи:  

 Активизация познавательной деятельности обучающихся в изучении 

духовно-нравственного наследия родного края. 

 Раскрытие творческого, научного и учебно-исследовательского потен-

циала обучающихся.  

 Стимулирование интереса обучающихся, их семей, педагогов к 

практической деятельности по разработке по материалам   

исследовательских работ экскурсий, квест-игр и участию в окружном 

конкурсе на лучший сценарий духовно-краеведческой экскурсии, 

квест-игры «Духовное краеведение: святыни родной земли», 

посвященном празднованию 340-летия г. Сызрани.  

1.4. Организаторы проведения Конкурса: ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр 

г.о. Сызрань Самарской области» (информационное, организационно-

методическое сопровождение), отдел религиозного образования и 

катехизации Сызранской епархии Русской православной Церкви 

(консультационное, научно-методическое сопровождение).  

1.5. Информация о проведении Конкурса размещается на сайтах Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области, ГБОУ 

ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области» и Сызранской 

епархии Русской Православной Церкви. 

 

2. Участники Конкурса 



3 

 

2.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных 

учреждений с 4 по 11 классы, студенты профессиональных образовательных 

организаций, педагоги, семьи обучающихся.  

2.2. Возможно, как индивидуальное, так и групповое участие в Конкурсе 

(творческая группа до 5 человек). Группа награждается одной грамотой, в 

которой указаны ФИ всех авторов конкурсной работы.  

2.3. Руководителями исследовательских проектов могут быть несколько 

человек: учителя, реализующие предметы духовно-нравственной 

направленности, классные руководители, специалисты музеев, библиотек, 

архива, священнослужители – кураторы и др., под руководством   которых 

проводится исследование, 

2.4. Категории участников Конкурса (6): 

 обучающиеся 4-6 классов, 

 обучающиеся 7-9 классов, 

 обучающиеся 10-11 классов,  

 студенты профессиональных образовательных организаций,  

 педагоги,  

 семьи обучающихся.  

 

3. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов. 

3.1. Исследовательская работа может содержать до 15 страниц текста. Мате-

риалы должны быть подготовлены в редакторе MS WORD для 

Windows.Текст, таблицы, подписи к рисункам набираются шрифтом «Times 

New Roman», кегль 14 с межстрочным интервалом 1,5. Поля по 2 см. со всех 

сторон. Абзацный отступ – 1,25 см.  

3.2. На титульном листе должно быть указано: название Конкурса, название 

номинации, название работы, фамилия, имя, отчество (полностью) автора 

(авторов), сокращенной наименование образовательной организации в соот-

ветствии с Уставом, класс (группа), фамилия, имя, отчество (полностью) и 

должность (и) руководителя (руководителей) исследовательской работы, при 

наличии, информация о консультантах.   

3.3. В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О пер-

сональных данных», предоставляя конкурсную работу, образовательная ор-

ганизация предоставляет согласие на обработку персональных данных участ-

ников Конкурса, указанных в титульном листе.    

 

 

4. Номинации Конкурса 

4.1. «Православные Храмы — свидетели давних времён» (православные 

храмы города Сызрани) 

4.2. «Земля моя – милей тебя не знаю» (святые места и объекты паломни-

чества города Сызрани). 

4.3. «Утраченные храмы города Сызрани» 



4 

 

4.4. «Церковные деятели Сызрани - священники, старосты, благотво-

рители и др.» 

 

5. Критерии оценки исследовательской работы. 

 Поставка проблемы, её актуальность, 

 соответствие материала работы номинации Конкурса,  

 глубина раскрытия темы,  

 исследовательская компетентность,  

 грамотное и логичное изложение материала в рамках научного стиля,  

 владение письменной культурой, 

 оригинальность исследования,  

 наличие собственных взглядов и выводов.  

Максимальная оценка каждого критерия – 5 баллов (всего 40 баллов)  

 

6. Порядок проведения Конкурса. 

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 13.03.2023 года 

представить в ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской 

области» (каб. №3, Воробьёвой Ольге Геннадьевне, 98-53-57) 

исследовательскую работу (в бумажном виде в папке с файлами).  

6.2. В соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О пер-

сональных данных», предоставляя работу, образовательная организация тем 

самым даёт согласие на обработку персональных данных участников Кон-

курса.    
 

7. Подведение итогов Конкурса и награждение. 

7.1. Победители и призеры определяются в каждой категории участников 

Конкурса и в каждой номинации путём суммирования баллов, выставленных 

жюри по каждому критерию 

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются Грамотами Западного 

управления и Сызранской епархии РПЦ.  

 


